
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.R.G. 158
del
06/05/2019

Reg. di settore n. 53
del 06/05/2019

OGGETTO: SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA
RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA,
ESECUTIVA, ALLA DIREZIONE DEI LAVORI E AL
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI
“VIABILITÀ INTERNA – RECUPERO E
RISTRUTTURAZIONE DELLE VIE UMBERTO I° E VICO I°
FONTANA” - DETERMINA A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AL GEOM. PIER PAOLO
ASONI - LOTTO CIG N. Z7D27D2046.

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 21-Gennaio-2019, n. 05 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 21-Gennaio-2019, n. 06 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021, esecutiva;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28-01-2019 di approvazione del PEG per

l’esercizio finanziario 2019/2021, nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai

responsabili d’area;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in

esame, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 02 del 10-04-2018 di attribuzione della

responsabilità di servizio;

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui ai dirigenti spetta l'adozione

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione

verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri

di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;



Visto lo Statuto dell'Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei Responsabili P.O;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende intervenire in alcune strade del centro abitato

per migliorarne la qualità aumentando il livello di sicurezza dei cittadini, recuperando e

riqualificando dal punto di vista della percorribilità il sistema veicolare e pedonale con il

rifacimento delle pavimentazioni stradali degradate;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa

di cui in parte dispositiva è stato dato mandato all’Ufficio tecnico di redigere uno Studio di

fattibilità tecnica ed economica e poi di procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione

definitiva – esecutiva e della Direzione dei Lavori a riguardo dell’intervento “Viabilità interna:

Recupero e ristrutturazione delle Vie Umberto I° e Vico I° Fontana”;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, per i Servizi di ingegneria ed architettura Progettazione

definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e realizzazione,

contabilità, direzione dei lavori e certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Viabilità interna –

Recupero e ristrutturazione delle Vie Umberto I° e Vico I° Fontana” il Lotto CIG n. Z7D27D2046;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 03 del 18-03-2019 con la quale è stato

approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica “Viabilità interna: Recupero e

ristrutturazione delle Vie Umberto I° e Vico I° Fontana”;

Richiamata la Determinazione n. 121 del 01-04-2019 con la quale è stata attivata la Procedura di

gara su Sardegna CAT ai sensi dell'art. 36, comma 6 del D. Lgs n. 50/201, dove il Servizio da

affidare consiste nel Servizio di Ingegneria e Architettura relativi alla progettazione preliminare,

definitiva, esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione dei lavori di “Viabilità interna – Recupero e ristrutturazione delle Vie

Umberto I° e Vico I° Fontana” ;

Preso atto che alla scadenza del giorno stabilito è pervenuta una sola busta con l’offerta economica

da parte del Geom. Pier Paolo Asoni con sede in Tertenia (Nu), con un ribasso pari al 10,00 % sulla

cifra posta a base di gara di € 11.411,43, cioè con un ribasso di € 1.141,14, quindi aggiudicandosi la

gara per € 10.270,29 oltre alla Cassa geometri di € 410,81 e l'Iva dovuta per legge di € 2.349,84 per

complessivi € 13.030,94;

Richiamata la determinazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 4 del 25-02-

2015, rubricata “Linee guida per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria”,

nella quale, al paragrafo 2, è evidenziato che nel caso di incarichi di importo inferiore a €uro

40.000,00, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del

procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della

specificità del caso;

Dato atto, inoltre, che è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80

D. Lgs. 50/2016, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle



disposizioni del DPR 445/2000, depositato in atti e per le quali questo Ente si riserva la facoltà di

compiere le relative verifiche;

Ritenuto, pertanto, in considerazione del servizio indicato in oggetto di affidare il Servizio di

Ingegneria e Architettura relativi al progetto di “Viabilità interna – Recupero e ristrutturazione delle

Vie Umberto I° e Vico I° Fontana” al Geom. Pier Paolo Asoni per € 13.030,94 comprensivi di

cassa previdenziale al 4% ed Iva al 22%;

Preso atto della regolarità della certificazione contributiva;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori, servizi

e forniture in attuazione delle direttive 2014/24/UE/ e 2014/24/UE”;

Visto il D.P.R. 25 gennaio 2000, n. 34;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

Visto il D. Lgs n. 50/2016

Visto il vigente Regolamento di Contabilità

D E T E R M I N A

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di affidare il Servizio di Ingegneria e Architettura relativi alla progettazione definitiva ed

esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed

esecuzione dei lavori di “Viabilità interna – Recupero e ristrutturazione delle Vie Umberto I° e

Vico I° Fontana” al Geom. Pier Paolo Asoni per € 13.030,94 comprensivi di cassa previdenziale al

4% ed Iva al 22%;

Di assumere un impegno di spesa per il presente incarico professionale di € 13.030,94;

Di imputare la conseguente spesa relativa all’incarico in oggetto per € 13.030,94 sul capitolo 3064

in Conto Competenza sul bilancio di previsione pluriennale 2019-2021, esercizio 2019, in conto

competenza, che presenta una sufficiente disponibilità;

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 06/05/2019

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 06/05/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Impegni Assunti

Titolo Mission
e

Capitol
o

Descrizione Importo AnnoImpegn
o

NumeroImpegn
o

2.02.01.09.01
2

10.05 3064 SERVIZI DI
INGEGNERIA ED
ARCHITETTURA
PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED
ESECUTIVA, LAVORI
DI “VIABILITÀ
INTERNA –
RECUPERO E
RISTRUTTURAZION
E DELLE VIE
UMBERTO I° E VICO
I° FONTANA”.

13.030,9
4

2019 510

CIG: Z7D27D2046



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune
per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 06/05/2019

Ussassai, 06/05/2019

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 06/05/2019

Il Responsabile di Servizio
LODDO LUCIANO


